## P V N C T V M X V I I I .

Qualiter votum paenale obligationem inducat?

## S V M M A R I V M .

- 1 Obligatorium est hoc votum.
- 2 Dupliciter emitte potest.
- 3 Non manes obligatus ad paenam si inuincibiliter ignoras, te fuisse ad illam obligatum.
- 4 Si emiseris votum vitandi fornicationem sub peregrinatione paena, & tollatur prius votum secundum paenale cessat.

H 4 S. Ad

## De Essentia & Obligatione Voti,

92

5. Ad impetrandum priori voti dispensationem non est necessaria mentio facienda accessorijs.  
 6. An voti penalis obligatio prima vice sit intelligenda & examinatur.

1. **R**euocanda sunt in memoriam, que de hoc voto diximus punctione 10, qui hoc votum emittebat, ad rem promissam affectus non est; potius illas auferat, ideoque obligationem sibi imponit eam, exequendam, si forte aliquod delictum, quod evitare intendit, commiserit, v.g. intendit fugere fornicationem, & ut efficaciter prastes, votum peregrinationem, ad quam affectus non es, si in illas incideris, ut timore contrahendi peregrinationis obligationem à fornicatione arceratis. Este autem hoc votum validum, & honestum, & commissio delicto obligare abolutè, nemini potest esse dubium. Quia materia promissa & conditio sub qua promittit honesta sunt, neque maioris boni impedituæ. Ut ex communione probat Caetanus 2.z. qu.88.art.2. Couart. de part. 1.p. §.3.num.21. Suar. lib.4. de voto cap.17.n.3.

2. Dupliciter hoc votum penale praefare potest. Primo; si solum vocreas penam nepte peregrinationem casu, quod delictum commiseris; non autem vocreas vitare delictum sub hac peregrinatione penam. Primum votum est simplex penam: quia solum est de pena supposito delicto. Secundum est duplex: quia est de vitando delicto & simul de pena si vitatum non fuerit. Votum vero de vitando delicto absolutum est non conditionale. Secundus votum de pena: quia non obligat nisi supposito delicto. Unde quocunquatione delictum exceptetur, contrahi non potest obligatio ad penam.

3. Sed est dubium; an manens obligatus ad penam si cum committis delictum invincibiliter ignores te ad illam fuisse obligatum? Respondeo, te non manere obligatum. Quia pena, quae non est propria doctrina, neque per se aliomodo annexa contrahi non potest, quia falso cognoscatur lex per quam lata est. Ut pluribus firmatur tract. 2. de percas. disp. 1. pan. 17. Si ergo ignoras te peregrinationem promisisti, si fornicationem commiseris, illiusve votum transgressus fueris, ignoras legem, per quam pena lata est; non igitur illam contrahere potes. Et ita tener in praesenti Sanchez lib. 4. de voto cap. 22. n. 18. Layman. lib. 4. tract. 4. cap. 5. corol. 3. Subdunt tamen re esse obligatum penam subire saltem si non sit grauissima, si voti recorderis eto penam obliuiscaris: quia sufficit cognitio legis, per quam pena moderata imposita est, eto pena non cognoscatur. Sed non satis percipio quomodo haec doctrina in praesenti stare possit. Neque enim videatur votum penale cognosci posse, quia pena cognoscatur. Fato namque te cognoscere posse sub voto promissis fugere fornicationem, ignorare aures, an sub pena aliqua hanc fugam promiseris? Sed non inde inferitur te cognoscere legem, & ignorare penam per legem impositam. Nam quando ignoras sub pena aliqua promissis fornicationem fugere, ignoras legem, cui pena annexa est. Quia haec pena huius voti, & non voto fugiendi fornicationem annexatur. Si igitur ex ignorantia legis excusat a pena illius in praesenti ex ignorantia penam promissa, excusaris ab illius incurso, cum non possit esse ignorantia penam promissa quia ignorare promisso illius, & consequenter lex per quam imponitur.

4. Secundum dubitabilis: an eo casu, quo votum duplex emiseris vitandi inquam fornicationem sub pena peregrinationis sublatu voto de vitandi fornicatione per dispensationem vel iuritionem sublatum censeatur votum de pena incurra si deliqueris? Dixi de pena incurra nam si cum pena sit incurva: quia primum votum transgressus est, constar manifestè sublatu voto vitandi fornicationem, non colligi votum de pena incurva: quia iam est ab illo omnino independens. Et notauit Sanchez lib. 4. de voto cap. 22. num. 9. post medium Layman. lib. 4. tract. 4. cap. 5. corol. 2. Ratio difficultatis est: quia est duplex votum, quorum unum ab alio non pender. Potest namque esse obligatio ad penam, quin sit obligatio ex voto vitandi fornicationem. Et e contra potest esse obligatio vitandi fornicationem, quin sit obligatio subundi penam. Ergo credendum est sic haec vota emissa esse.

Nihilominus Sanchez. & Layman. supra defendant sublatu voto vitandi fornicationem tolli votum peregrinationis subunde. Quia hoc votum emititur ut accessorium priori & in illius perfectam observationem. Et placet mihi haec sententia. Nam esto independenter ab illo emite posse, non est presumendum; eo quod frequenter & in plurimum ut accessorium emitatur.

5. An autem ad imperrandam dispensationem voti principalis mentionem facere debetas accessorijs, non caret difficultate; eo quod ob huius accessoriū materia voti principalis leuisior redditu sit; ac proinde dignior; & Deo gratior, & frequenter maiori causa indiger at sui relaxationem. Quod exemplo illius, qui promisit Romanam peregrinationem facio iudicium illustrati potest, qui certe obtineat non potest dis-

pensationem supradictæ peregrinationis, quo circumstans illam manifestet. Caeterum satis probabile est, voti accessoriū mentionem non esse necessariū faciendam in dispensatione, seu commutatione voti principalis. Quia haec mentis ideo facienda erat, quia votum accessoriū aliquo modo annexetur materia vi principalis, eamque dignorem & gratiorem Deo redderet. At non sic se habet hoc votum penale. Non enim annexatur voti principalis observationem sed potius illius transgressioni. Quia non obligat quovadum votum principale transgressionis fuerit: ac proinde materiam voti principali nec dignorem, nec gratiorem Deo reddit, eto vocationem in illius observatione securiore reddit. Secundus vero est factio. Quia haec circumstantia in observatione voti peregrinationis intrat ita ut votum principale sit illa observari non possit: ideoque huius est mentio necessariū facienda, non illius. Sic Sanchez. d. cap. 22. num. 9. Consentit Layman. lib. 4. tract. 4. cap. 5. corol. 2.

6. Tertius dubitabilis; an quoties violas votum, seu matrem in eius observationem votum penale emitti, penam incurras: vel tantum illam incurras prima vice: v.g. promisisti, si fueris, peregrinationem Romam. Religione ingredi, eleemosynam facere, dubium est; an ad multiplicationem delicti multiplicandam sit pena?

Negat Emanuel S. in summa verbo votum num. 26, in utrigenie editione. Ratio est potest quia penale multiplicandam non sunt absque manifesta ratione, neque obligatio voti in casu dubio extendenda est. Sed potius supradictis verbis sit dubium, te velle obligari ad penam illam subeundam quoties usueris. Quia solum ex illis coligitur, te velle obligari ad illam penam subeundam, si de facto usueris: quod recta vice completer. Ergo sic est interpretandum. Et continuo cum vobis absolutè vigilia aliquis sancti ieiunii, de prima vigilia sequenti tantum intelligitur nisi aliquod uniussele fitrum addat. Ut tradit Sanchez lib. 4. sum. cap. 14. num. 40. Bonacina diph. 4. quæst. 2. punct. 5. S. 1. num. 5. Ergo similius votum de pena subeundam si fueris, de prima ludo videtur intelligendum. Quia voti obligatio extendenda non est. Quod quidem facit probabile esse censere quando solum est votum de subeunda pena in casu ludionum ratiōne est votum de ludo videtur. Consentit Layman. lib. 4. tract. 4. cap. 5. conclus. fine.

At si votum sit de vitando ludo & casu quo illum non viteraueris subiurum talen penam, maior est difficultas: an de sola prima vice votum penam debet intelligi? Negat Sanchez cap. 22. num. 21. Layman. supra conclus. Mouenur: quia votum illud penale est accessoriū voti non ludendi. Sed votum non ludendi est de sola prima vice. Ergo neque illud votum penam subeundam debet esse. Et continuo votum penam assimilis ad te continentum à ludo continere. Ergo votum penale non unico ludo sed omnibus annexum est.

Dices, ex eo quod votum penale accessoriū sit votum non ludendi; non inde inferitur penam multiplicandam esse pro qualibet voti transgressione. Potest enim sub vno singulari & inevitabili pena prostrata perpetua Iudi viratio, & tunc illa pena, si promissa te contineat potest in perpetuum à ludo, dum illam non contrahas. Esto post illius incutendum est.

Ob hanc rationem existimo. Quia penam, quam per votum promisisti grauissima sit, quæque iterari non solet quia est religiosum, peregrinationis Romana Hierosolymianæ, aut exorbitantia elemosynæ de prima vice tantum votum intelligendum esse. Sic expressè Sanchez. d. cap. 22. num. 21. De aliis vero penis moderatis verius est cuilibet transgressioni sicut penam correspondere ad illamque subeundam te obligare velle. Quia haec ratione efficacius te à delicto praefueras, & in bono continet.

### P V N C T V M XIX.

Quæ personæ voto obstringi possunt.

### S V M M A R I V M.

1. Omnes homines ratione utentes vota obstringi possunt nisi impediatur. Impediatur tamē aliqui pro voto religionis.
2. Ecclesia habet potestatem inhabilitandi aliquos ad votum.
3. Neminem inhabilem fecit nisi pro statu religioso.
4. Praemititur quoddam distinctio pro intelligentia diuersorum.
5. Votum de materia præcepta validum est quocumque subditu emittatur.
6. Votum de materia interdilla nullum est.

7. Votus

DE  
CASTI  
PALA  
TOM  
II

- 7 Votum de re honesta & solum prohibita quoad modum valeret.
- 8 Debet licentiam petere.
- 9 Non teneris in petitionis licentia votum manifestare.
- 10 Qualiter obligat religiois votum de aliqua elemosyna praeservanda?
- 11 Quid de voto uxoris, filiis familias serni?
- 12 Qualiter obligat votum Episcopi de Religione assumenda & peregrinatione praestanda?
- 13 Quid de Parroco?
- 14 Quid de aliis clericis?
- 15 Si prohibitus sis vovere, votum tenet, si sit de materia apta.

1. Regula certissima est, omnes homines ratione videntes voto obstringi posse, nisi specialiter impeditur. Sic D. Thomas ab omnibus receptus 2.1. quæst. 88. art. 8. & 9. Ratio est manifesta: quia viens ratione rem honestam, & gratiam Deo promittit potest, quam si Deus acceptat, eo ipso voto obstrictus est. Dubium tamen est; an sint aliqui quorum promissiones alias de re honestissima. Deus non acceptat? Et respondere est. Non enim acceptat professionem religiosi ante sexdecim annos completos, vel nouiciatu non expletato. Ut decidit Trid. coll. 25. de regularibus cap. 15. cap. ad novitas de regularibus cap. 1. & 2. eadem in 6. cap. 10. quæst. 1. & cap. 10. quæst. 2. Quia ab perpetuitatem & perfectionem status religiosi conueniens fuit, ne ante eam erat, & ab eo anni probatione afflueretur, neve Ecclesia aliter assumptum acceptaret. At non acceptato statu nec vota, quibus iniungitur, acceptantur. Ne que haec potestate & de facto illius Catholicorum dubitate potest.

2. Praeter huiusmodi casum religiosi status non innenitur in iure alius, in quo vota emissi de materia honesta nec maioris boni impeditura ab Ecclesia non acceptantur; rametsi potuisse plena ex illis non acceptare. Sic latè expendit Suarez lib. 3. de voto cap. 3. & 4. Et in primis quod potuerit Ecclesia inde probatur. Potest namque Ecclesia, cui Deus suas vices commisit habet, non acceptare votum suorum fidelium nisi sub hac vel illa conditione factum. Quia repugnaria in hoc innenit potest? Sicut enim nulla innenitur in eo, quod voti facti obligationem remittit, & fieri dispensando, neque etiam innenit debet quod obligationem remittat, antequam fiat. Sic docuit Suarez dicto cap. 2. numer. 8. Sanchez lib. 4. cap. 24. num. 44. Quod non solum verum habet de votis externis, & manifestis, sed etiam de votis internis & occultis cum promissione cum materia. Quia omnia hac dispensante Ecclesia potest. Ergo etiam potest antecedenter annulare. Neque obstat Ecclesia non posse indicare de actibus internis, neque circa illos jurisdictionem exercere; quia hoc intelligitur de iudicio & iurisdictione forensi, secus de iudicio & iurisdictione bonum animarum respiciente, neque omnis aliquod hominibus imponente sed potius ab onere liberante Sanchez cap. 24. num. 40. Suarez lib. 3. cap. 3. num. 11. Hanc tamen potestatem nullatenus Ecclesia exercere potest nisi iusta causa intercedente. Nam hae antecedens iemissio nomine Dei fit, & per potestatem iurisdictionis ab ipso concessam illis verbis, quodcumque solueruntur terris erit soluerunt & in celis. Deus autem non censurit velle ut abique causa ius sibi acquirendum remittatur. Propter cum hæc remissio per legem fiat, & eaque personæ ad sic vouchandum maneat inhabilitate. Sanchez n. 45. Suarez num. 14. Quod si inquietas: quibus datum sit non acceptare vota nisi sub hac vel illa condicione? Respondeo summo Pontifici tanquam hoc datum esse. Quod probat conuenientio recepta. Nonquam enim Episcopi aliive Prelatis hanc antecedenter legem statuerunt. Neque conueniens erat, illis flavouenda potestatem habere; cum sic potius uniuersale Ecclesia regimur quam particulae respectari. Suarez cap. 3. n. 12. Sanchez cap. 4. n. 47.

3. Verum nullum esse casum præter religionis statum, & vota illi annexa, in quo Ecclesia fidèles suos inhabiles ad votandum constituerit, cum communis sententia probat Suarez lib. 3. cap. 4. & sequentius Sanchez cap. 24. num. 47. & tota cap. 25. Quapropter qualibet vota facta ab Episcopis & Clericis beneficiis de materia alias honestas, neque Ecclesia præjudiciali, valida sunt, & omnino firma. Item omnia vota religiosorum, filiorum, impuberum, vxorum, fœtuarum de materia malis bonis non impudente. Quia horum subiectio non impedit vouchandi potestatem; etlo illam infirmam relinquit.

4. Ut autem hoc clarius elucet, distinguenda sunt vota, quæ huiusmodi personæ emittere possunt, & inde colligatur, nullum esse votum pro quo emitendo inhabiles facta sunt. Primo potest esse votum de materia præcepta quæ multiplex est. Alia cuius executionem nullatenus superior impeditre potest, ve si vouches non furari, vel missam diebus fœtis audire. Alia in qua superior dispensare solet. Alia que non absoluere præcepti.

5. Cipit, sed præcipitur, ne fiat absque licentia superioris. Secundo potest esse votum de materia, quæ nulla lege præcipitur aut prohibetur. His potest.

5. Dicendum est primò votum de materia præcepta, cuius executionem nullatenus impedit superior potest, validum est, eiusque valor à superioris consensu non penderit. Sic D. Thomas 2.2. quæst. 88. art. 8. & 12. ad secundum Suarez lib. 3. cap. 5. & 10. & 12. Sanchez lib. 4. cap. 25. & 10. & 6. Lessius lib. 2. cap. 40. dub. 13. & num. 73. Ratio est clara: quia huiusmodi vota nec perfectionem impediunt, nec superioris iuri prædicant. Ergo nullum est caput, ex quo irrita sint.

Dices esse irrita ex defectu consensus superioris, si sunt à subdolis, quorum voluntas plenæ est superiori subiecta, qualem habent religiosi comparatione suorum Prelatorum: Hi enim voto obedientia ita suam voluntatem superiori tradiderunt, ut nec velle nec non habeant; sed ex illis quem vice Dei super caput suum posuerunt, & cuius imperio se subiecerunt, voluntate dependent. Vi dicitur cap. si religiosus de electione in 6. & facit cap. Monachus 26. quæst. 4. Vbi ex Basilio refutatur. Monachus non licere vouchere sine consensu Abbatis; si autem vouchere, frangendum est votum. Eandem subiectio nem habent impuberis ex iuri dispositione comparatione suorum parentum vel tutorum. Facta autem haec subiectio non videtur hi subdit, vñrum votum emittere posse absque superioris consensu. Quia iam de sua voluntate, quæ propria non est, sed aliena disponunt, illamque obligacione onerant absque consensu illius, cuius dispositioni subiecti. Et ita tenet Valentia 2.2. disput. 6. quæst. 6. punct. 6. post principium & quæst. 1. Sed respondendum est subiectiōnem religiosorum & impuberum non impeditre ipsi liberum vñrum sive voluntatis circa res licitas & honestas & iuri superiorum non pte dicantes. Ester enim talis subiectio dura, & irrationabilis, & exequendi impossibilis. Solum enim impedit, ne ita liberè sive arbitrio vñntur; quia possunt à superioribus impediti, & ita intelligendus est texius in cap. si religiosus. Ad texum vero in cap. Monachus. Respondeo primo. Est dubius autoritatis; quia neque est alius consilij, neque in operibus Basili invenitur (ramets id in finibus Gratiatus). Sed concessio habere texum firmam auctoritatem, respondeo cum Glossi, & Dockiribus statim referendis. Non est monachus vouchere sine consensu Abbatis abstinentiam, quia ob defectum huius consensus alii scandalizantur. Et ita tenet alii relatis Sanchez lib. 4. cap. 25. num. 6. & 22. Lessius lib. 2. cap. 40. dub. 13. & num. 74. Suarez lib. 3. cap. 5. & num. 3. Sayto in Claut Regia lib. 6. cap. 15. num. 22. Paulus Layman. lib. 4. sum. tr. 4. cap. 7. n. 4.

6. Dico secundò: votum religiosi, impuberis, vxoris, servi de materia illis absolue interdictum nullum est; non quia ad vocandum sint incapaces, sed quia materia talis voti incapacit obligatio. Quod de voto rei interdicto, quia si recte gubernari conuenit, non caret difficultate. Quia in iure cap. 6. datur dispensatio. Ergo sub conditione dispensationis potest esse voti materia; sicut potest esse materiae promissionis humanae: cap. enim impediti matrimonium contrahere obligatur sub conditione sive Pontificis dispensatio. Cur ergo non poterant sub predicta conditione Deo obligari per votum? Nullatenus dicendum est, neque de hac materia vñrum votum regulariter, non ex incapacitate vouchent, sed ex incapacitate materiae propriæ. Nam dum in ea dispensatur, claram est, non esse materiam vñro aptam. Quia votum non adulteratur præcepto. Posita autem dispensatio est licet & aliquis peccato mundari votum executioni possit; non tamen regulariter est melius ea dispensatione vñ; portus enim melius est præcepto, & regula generali confirmat, quam ab illa per dispensationem eximi. Quod non solum verum habet, quando præceptum & regula obligaret ad culpam; sed etiam quando ad nullam culpam per se obligaret; adhuc melius est, regulariter loquendo regulare communem obseruare, quam ab illis obseruare, per dispensationem se subtrahere. Et hinc constat esse dispitem rationem voti ab humana promissione. Promissio n. mque humana sub illa conditione, si superior dispensaverit, valida est; quia in ea non speciatur quid melius honestus sit, sed quid sit promissario vñle, modo sit honestum. At in votis semper spectatur quid melius est, & Deo gratius, & consequenter de materia, quæ dispensatione indigeret, votum esse non potest. Sic tradidit Suarez lib. 3. de voto cap. 6. & num. 19. Sanchez lib. 4. sum. cap. 25. num. 10.

7. Dico tertio: votum de re honesta & solum prohibita quoad modum valeret, v.g. prohibet Praelatus, ne eorum subditi tali vel rati die ieiunem absque eius licentia. Votum de ieiunio faciendo sub intellecta conditione, si Praelatus consenserit, validum est. Quia ieiunium cum licentia non prohibetur, sed potius consultatur. Et concessio licentia non est relaxatio præcepti, sed illius obseruatio & executio. Sic Suarez

Suar. lib. 3. de voto cap. 6. num. 9. Sanchez lib. 4. de voto cap. 25. num. 8. & 10. lib. 4. Lessius lib. 2. cap. 40. dub. 13. num. 74. Layman. tract. 4. cap. 7. num. 6. concl. 4. & alijs apud ipsos.

8. Teneris sic vounens ex vi talis voti licentiam à superiori petere. Quia promissum absque illa licentia voti materia non est; vt ergo voti materia sit, illa licentia sub e promissa continetur. Ergo etiam continetur petitio illius, ut pote medium mortaliter necessarium ad eam obtinendum. Neque obstat, vounement sub conditione deobligatum esse procurare conditionem, sed satisfacere si expectet illius eventum. Quia hoc salit cum conditio apponitur ut honestas materiam promissam, qualiter in casu presenti. Item cum conditio in alterius voluntatem remissa à vounienti actione pendat; vt si promiseris religionem ingredi sub consensu parentis, debes parentis contentum explorare. Alias ita ratione vounentes, si ad hanc obligatus non es. Sic Suarez lib. 3. cap. 6. num. 12. Sanchez lib. 4. cap. 25. num. 24. Layman. cap. 7. num. 7. Quod intelligendum est, nisi expressè intentionem haberes, non te obligandi ad petendam licentiam, sed solum ad opus faciendum, quando licentia generaliter data fuerit: quia votum non obligat ultra vounentis intentionem. Suar. num. 13. Sanchez n. 25. Layman. num. 7. Si autem res promissa tempore voti emissa nulla ad executionem licentia indigebat, & voto emiso indiget; quia nouiter interdictus est fieri ab ipsa licentia, non teneatis licentiam petere. Quia hæc licentia non continuebat in re quatenus fuit promissa; sed tuum votum suspenditur, quo rique necessaria petendi licentiam cellet. Sanchez n. 26. Suarez num. 13. Layman. num. 7. Si vero tempore promissionis licentia promissum indigebat, sed tu ignorans, votum non tene. Quia promissum absque licentia mandari executionem non potest; licentiam autem in promissione non comprehendisti, quia illius indigentia fuit ignarus. Sanchez alii relatis num. 17. Layman. d. num. 7. Licentia autem si semel negata fuerit, iterum petenda est, si spes subdit, eam obtinendi, & voti obligatio perfueret. Sanchez n. 31. Suar. lib. 6. de voto cap. 7. num. 15. Layman. d. cap. 7. num. 7. verl. ceterum. Quod intelligendum cetero, quando non presumuntur in perpetuum negatae. Nam facta negatione in perpetuum materia interdicta est & voti obligationi pro eo tempore factis factum. At hac negatio cum non sit per modum legi morte superioris negantur finitur. Eaque de causa teneris à superiori successore licentiam expofulare. Ut latè probat Sanchez lib. 9. de matrimonio. disp. 43. num. 8. & notar. lib. 4. de voto cap. 25. n. 31. Que omnia intelligenda sunt, quando superior ignarus voti executionem negat aut impedit. Nam si voti consensu illius executionem in perpetuum negaret votum extinguatur; quia illa negatio non fulpsius, sed irratiosus est, si fiat à superiori habente potestatem irrationale.

9. Solum est inter Doctores contributus; an teneatis, cum peius licentiam votum factum manifestate? Affirmant Valent. disp. 6. q. 6. punct. 6. q. 2. Sayrus 1. 6. in Clavi Regia cap. 5. num. 20. Lessius lib. 2. 4. 10. dub. 13. num. 73. Azor. 1. p. lib. 1. 4. p. 16. qu. 6. & alijs relati à Sanchez. lib. 4. cap. 25. n. 28. Mouentur: quia hæc voti manifestatio conductus regulariter loquendo, ut facilis licentia concedatur, & casu, que neganda sit, prudenter negetur. Teneris ergo eam manifestationem facere; quia teneris licentiam eo modo petere quo credis obtinendam esse, vel esse prudenter negandam. Alias conuincit non habere animum & verum propositum, votum exequendi. Sed contrarium probabilius cetero, nisi te expressè ad manifestandum votum obligatus. Quia ex vi voti solum fuit obligatus licentiam petere. Ad petitionem autem licentiae, illiusque concessionem necessaria non est voti manifestatio; sicutidem cessante voto & peti & concedi licentia poterat. Neque obstat facilis licentiam obtinendam fore, si votum manifestatus. Quia ad hanc facilitatem praestandum non fuit obligatus. Addo incertum esse, ex manifestatione voti licentiam facilis esse concedendam, forte concedetur difficultus. Quia agri ferunt superioris, hac voti illius inconsulte emitunt. Et ita tenet Navarrus cap. 1. num. 69. Suar. lib. 3. de voto cap. 6. n. 15. Sanchez alios roferens cap. 25. n. 29. & 30. Layman. lib. 4. tract. 4. cap. 7. verl. sed qualio est.

10. Ex hac doctrina deciditur, qualiter obligari votum religiosi de aliqua elemosyna praestanda? Et quidem si honorum, ex quibus elemosyna facienda est, administrationem habet, quemlibet habentem concensum Pralati, neque elemosyna excessit facultatem sibi praescriptam; claram est valere votum dum à superiori maiore non interdictus, si autem excedit; valer votum sub ea conditione si superior licentiam dederit. Quia non alio modo elemosynam prohibetur. Et idem est dicendum de subditis, si elemosynam promittant ex rebus suo proprio usui applicatis, va est inquam promissionem sub ea conditione si superiori placent; ac proinde obligatos esse licentiam petere nisi iam ex praescripta consuetudine concessa sit. Sic docent Suarez lib. 3. de voto cap. 7. n. 3. Sanchez lib. 4. cap. 25. n. 13. & 14.

Quod si religiosus promittat elemosynam ex bonis, quo-

rum administrationem non habet, vt sunt bona conuenientia Suar. d. lib. 3. c. 7. num. 5. Responde, regulariter esse votum irritum & imprudens. Quia solum obligari potest ad monendum superiori elemosynam faciat, cuius monitio regulariter non expedit nisi occurrenti aliquo graui necessitate elemosynam facienda. Sed placet mihi sententia Sanchez lib. 4. de voto cap. 25. num. 16. Regulariter illud votum validum esse. Quia non obligari ad monendum superiori et ipse elemosynam faciat, sed ad petendam facultatem ex bonis conuenientibus illam faciendo. Si enim votum sit elemosyna exercitum, facultatem quam habes, sensu Suarez valere sub ea conditione si superiori concesserit, idem prorsus tenetur dicere de voto elemosyna ex bonis conuenientibus; cum bona semper manent conuenientibus & neque de illis disponere religiosus possit nisi pro facultate sibi concessa. Si autem in aliquo calo ob speciales circumstantias crederetur, petitionem vel imprudentem esse, vel non esse concedendam, votum non obligabitur bene dictum. Sic Suarez. d. cap. 25. num. 16. fine.

11. Sed quid dicendum de voto uxoris, filij, familiis, servis elemosyna praestandæ? Et quidem si sint de bonis illeorum propriis, quorumque liberam administrationem habent, ita validum est, vt negare contradicente marito, parenti, aut domino cesseret illius obligatio. At si sint de bonis mariti, parentis, aut domini vel quorum iij administrationem habent, obligari votum sub ea conditione, si ea sic alieni permittent, quia sub ea conditione promissum honestum est nec maiorum boni impeditum. Sic Suarez. cap. 7. num. 6. Sanchez. cap. 25. num. 14. & 15.

12. Secundò deciditur; qualiter obligari votum Episcopi, & Parochi alicuiusque Clericorum de Religione assumenda & peregrinatione praestanda? Nam cum Episcopo prohibitum sit absque Pontificis licentia Episcopatu renunciare ex cap. viii. cum iuramento renunciacione c. p. licet. & si verò de regularitate ob spirituale vinculum inter Episcopum & Ecclesiam cap. inter corporalia de translatione Episcopi cap. seu 7. quaf. 1. Efficiunt votum Episcopi de religione assumenda sub conditione licentiae à Pontifice impetranda debet fieri. Alias erit nullum. Sub illa verò conditione validum est, quia si de re, quae regulariter cuilibet ad suum proprium petendendum magis conuenit. Sic Azor. 1. p. lib. 11. cap. 16. quaf. 3. Suar. lib. 3. de voto cap. 4. num. 8. Sayro in Clavi Regia lib. 6. cap. 5. n. 14. fine. Sanchez lib. 4. cap. 25. n. 36.

Votum verò peregrinationis si in praedictum munere Episcopalis non cedat; eo quod mandare executioni possit tempore quo Episcopo permittitur a suis Ecclesiis abesse validum est absoluere nulli sub intellectu conditione. At si peregrinatio ita longa futura sit, & diurna, ut hanc residenti iure diuino praescriptum impedit, votum illius nulla ratione obligare potest, nisi sub conditione licentia à Pontifice impetranda. Quia seclusa hac conditione est quid licetum. At sub ea conditione existimant Suarez l. 3. cap. 4. & 4. 4. Sanchez cap. 25. num. 39. valere. Quia peregrinatio non est prohibita Episcopis, sed solum prohibetur illis, ne illam praeficiant absque licentia. Ceterum verius cetero tale votum regulariter non valere vixit de re impeditus maioris boni. Mauis bonum absolute loquendo censetur esse. Praetatum in Ecclesia sua residere, ut pro pacendis eis vigilate, quam longis peregrinationibus incumbere. Item superius diximus de re absoluere interdictum sub conditione dispensationis votum esse non posse. As votum peregrinationis impeditus residentium praecipit est votum de re absoluere prohibita, & quia solum ex dispensatione licet. Nam esto peregrinatio non sit in se prohibita; est tamen prohibita non residere, & Episcopis votum peregrinationem absoluere votum non residere, quando alias tenetur: quod fieri non potest nisi posta dispensatione; & ita hoc votum esse invalidum docuerunt Sylvestris verbo votum 2. qu. 1. Azor. 1. p. lib. 11. cap. 16. quaf. 2. Sayro in Clavi Regia lib. 6. cap. 5. num. 24. & alijs relati à Suarez dilo cap. 4. num. 4. & à Sanchez. cap. 25. n. 38. Neque obstat Tertius in cap. magna de voto. Vbi votum Hierosolymitanum peregrinationis ab Episcopo factum validum reputatur; liquet quod gratia pro illo commutatio. Nam omisit alii solutionibus quas Doctores adhibent; credo illud votum validum esse. Quia peregrinatio assumebatur pro subdito impetrando in Ecclesia propria defensionem; quo calu non est interdictus obseruia cum ex interpretatione iuris refidite cencetur qui pro sua Ecclesia utilitate abeat, cap. ex parte 2. de clericis non residente. Eaque de causa dixi regulariter votum peregrinationis diurnum non valere, vt cum calu & similem exciperem.

13. De Parochi aliisque clericis beneficium habentibus residentiam requiriens, sentiunt communiter Doctores non posse religionem vovere nisi sub conditione petendi ab Episcopo liceniam tametsi opus non fuerit eam ab illo impetrare. Quia absque petitione huius facultatis transitus ad religionem videatur illis interdictus. Argumento cap. licet de regularitate cap. ad monitum de renunciatione. Sic Azor. 1. p. lib. 11. cap. 16. quaf. 3.

quaest. 3. Grassis 2. p. decis. lib. 2. cap. 11. n. 24. Sayro in Clavi Regia lib. 6. cap. 5. num. 5. Suar. loquens de Parochis lib. 3. cap. 4. num. 10 & alij plures relati à Sanchez. lib. 4. cap. 25. num. 48. Verum ut recte ipse Sanchez probat nullus est textus ex quo hæc obligatio petenti licentiam ab Episcopo colligatur. Nam Textus in capitulo, loquitur de regulibus transfeuntibus ad strictiorum religionem; & sic non est ad rem. Textus vero in capitulo, ad monitum prohibens dimissionem Ecclesiarum Episcoporum inconsulto intelligitur de dimissione extra casum religiosum à iure concessum, ut indicat ibi Glossa. Ex alia parte est textus ferè clarius & manifestus in capitulo 19. quaest. 2. in quo Urbanus secundus liberè permitit quolibet clericis ad religionem transire; neque ab Episcopo reuocari posse. Cum igitur nullius licentia perenda mentionem fecerit; non est eum hoc onus illis sit imponendum. Et ita relatim Innocent. Holtiens. Anton. Cardinali, Abbe, in d. capitulo, docet Sanchez. num. 48.

Quod si de voto peregrinationis loquamur, idem propter dicendum est, ac de Episcopo diximus cum eadem subiecto obligatio residiendi ob quam peregrinatio suscipi non potest absque Superioris licentia. Factor tamen in Episcopo strictius residuum obligare & difficultas absentiam honestari posse, quam in Parochis; & in his, quam in Canoniciis aliisque Clericis ex iure residiibus.

14. Tertiò deciditur, quid sit sentendum de aliis Clericis? Respondeo & votum peregrinationis & religionis emittere possit abfusore, illudque exequi Episcopo inconsulto. Quia in nullius munera obligatorij praedictorum cedunt. Colliguntur ex Sanchez, Suar. aliquique Doctoribus relatis. Neque oblati textus in capitulo non oportet de conferari, diff. 5. Vbi confluum Ladiensem inquit. Non oportet ministrum altaris vel eum Laicum sine Canoniciis literis idest summa aliquo proficiat. Nam inde non inferatur quilibet Clericus non posse inconsulto Episcopo peregrinari. Tum quia ille textus non praecepit sed concilium & directionem convenientem continet, ut indicant illa verba, non oportet. Tum quia illa litera pacifica & commendatoria, qua ex prescripta forma antiquitus omnibus Clericis & Laicis concedebatur, concedebatur, iam cessante, & solum Clericis ut possint ad ordinem, & ministeria Ecclesiastica admitti iuxta Trident. fess. 23. cap. 16. de reformatione. Quo fine cessante nulla appetit, obligatio portandis has litteras. Suatez lib. 3. cap. 4. n. 9. Sanchez. cap. 25. num. 44.

15. Dico vixim, vox de materia quia nulla lege prohibetur neque maius bonus impedit, valida sunt à quocumque emittantur. Concilio ex terminis liquet. Solum est difficultas si prohibitus sis vovere absque Superioris licentia non votum factum alias de materia apta validum sit? Respondeo valdum esse. Quia etto modus promittendi malus sit, promissio quoad rei promissae obligationem tenet & à Deo acceptatur. Quia ad hanc effectum sola honestas rei promissæ spectatur. Et ita tradit. Suar. lib. 3. de voto cap. 6. num. 25. Sanchez. lib. 4. cap. 24. num. 5. Layman. lib. 4. tract. 4. cap. 7. num. 9. verb. qui habent. Exciendum tamen est, nisi illa prohibitus mul esset irratio, quam non omnes Superiores facere possint, sed illi tantum, qui dominicanum habent potestatem; & ratione illius promissoribus faciendis valent contradicere, & facias infirmare, de quibus latius infra.

## P N C T V M X X.

Vtrum obligatio voti cessat cessante causa ob quam factum est vel notabili mutatione superueniente.

## S V M M A R I V M.

1. Obligatio voti cessat cessante causa finali.
2. Sed non cessat cessante impulsuam.
3. Ea mutatio qua rem promissam re, vel estimatione prudenti diversificat, obligacionem voti cessare facit.
4. Quando hoc contingat.
5. Ob periculum grauius monumenti non præsumit obligatio voti cessat.
6. Notanda est pro cessatione voti an mutatio perpetua sit vel temporalis.

1. Regula est ferè ab omnibus Doctoribus recepta; obligacionem voti cessare cessante causa finali ob quam factum est. Quia hac cessante promissio non subsistit. Sic Abbas cap. magne de voto num. 14. Titaquel. tract. cessante causa in fine principij Azor. 1. p. 1. n. 6. 15. qu. 13. Suatez lib. 4. de voto c. 18. num. 3. Sanchez. lib. 4. cap. 2. num. 42. Et alij. Exemplis regulam manifesto; si voces dare Petro elemosynam quotidianam, & ipse diues fiat, cessat tibi obligatio. Quia cessan-

te paupertate cessat elemosyna, quæ fuit res promissa. Item voulisti peregrinari ad imperrandum amici sanitatem, mortuus est ante inceptam peregrinationem, non teneris peregrinari. Quia peregrinationem quam promisisti, præstat non potes; non enim promisisti peregrinationem vœcumque, sed quæ est medium ad salutem amici imperrandum. Idem est, promisisti elemosynam in redemptionem Petri captivi, si ante datam elemosynam Petrus fugit, vel mortuus est. Quia non subsistit elemosyna qualiter fuit promissa. Item, si voulisses non ingredi aliquam domum ob viratum peccati periculum, cessabit obligatio cessante periculo. Quia cessat interdictum in-gressus qualiter promissum est. In his Doctores conuenient ut videre est specialiter apud Suatez loco citato.

2. Noranter dixi cessare obligacionem voti cessante causa finali. Quia si impulsuam cessat, non cessat obligatio. Differat autem inter causam impulsuam, & finalem cum viraque moueat voluntatem, & consequenter ut finis spectetur; ea est. Quia causa impulsuam porci mouet ad vocationem, quam ad execundum votum. At finalis an executione voti respicitur ita ut pro illius varietate diversa sit exercitio. Si autem contingat, duplice esse causam finalem, quarum una deficiat alia subsistente, spectandum est, an viraque copulatio an diversius fuerit spectata, quod ex natura rei promissa & ex modo promittendi colligendum est ut latius diximus punct. 8. §. 3. cum de fine voti locuti sumus.

3. Secunda regula sequitur à Doctribus recepta est; camutatio qua materiam promissam diversam in se vel in prudenter hominum estimatione constituit, voti obligacionem cessare facit. Sic colliguntur ex Valent. 2. 2. diff. 6. q. 6. punct. 4. circa finem Sanchez. lib. 4. cap. 2. à num. 20. Suar. lib. 4. cap. 19. num. 4. & sequentibus. Bonacina diff. 4. q. 2. punct. 7. §. 1. num. 2. & alii. Ratio est; Quia constituta materia promissa diversa iste, vel in prudenter hominum estimatione prudenter conferi non potest impleri posse, quod promissum est. Ergo cessat illius implendi obligatio.

4. Difficile autem est explicari; quando prudenter estimatione promissum sit, ut sic cesset obligatio voti. Nam regula illa, quam multi Doctores tradunt quos refert Sanchez lib. 4. cap. 4. num. 18. Et 23. Tunc promissum diversum esse, quando si illa diversitas tempore voti emisso continget, vel cognoscetur, non emitteretur votum, incerta est. Quia incertum est, an votum emitendum esset, vel non. Et præterea quia multæ sunt circumstantiae extrinsecæ, quibus tempore voti cognitis, votum non fieret, sed non obinde cessat voti obligatio. Non enim promitteres elemosynam paperi si moribus perditum cognosceres, aut tibi esse inimicum; & tamen ob illam superuenientem cognitionem non infirmatur promissio. Quia obligatio, vel deobligatio promissione non est desumenda ex promissione vel non promissione qua futura fore, sed ex ea, qua facta est. Alias nihil firmum subsisteret ut bene probant Sanchez d. e 2. num. 6. Et 7. Et num. 19. Et 22. Suar. lib. 4. c. 19. num. 8. & sequentibus. Quapropter eam diversitatem prudenter hominum estimatione affirmare, esse sufficientem, quæ rem constitueret in alio statu moraliter diverso vel ob difficultatem ex parte ipsius rei promissæ supervenientem, vel ob alias circumstantias ei denovo advenientes. Quia ad rem sic mutaram non est confundens votum intendisse se obligare. Sic Suatez & Sanchez loco citato. Unde votum religionem in inventu si ad senectutem perueniat quando voto exequenda aptus non est ob virum defectum, non obligatur ut notatur alij relatis Sanchez cap. 2. num. 50. Suatez cap. 19. num. 15. fine. Noranter dixi quando ex parte rei promissæ difficultas notabilis est; ut excluderem difficultatem que solum nascitur ex libera votu voluntate, & prava illius inclinatione, quemadmodum aliqui votantes castitate, cuius observatio ob depravatam corum inclinationem & peccatorum multiplicacionem sibi difficultas facta est. Non enim hæc difficultas à voti obseruatione libera, tametsi dispensandi occasione prebeat. Suar. cap. 19. num. 9.

Si vero dubium sit, an promissum ita mutatum sit, ut moraliiter diversum censeri debet, in fauorem votum iudicandum est. Quia dubia excusat certam obligacionem tollere non potest. Sic Sanchez cap. 2. num. 34. Et 52. Quod intelligendum est, quando mutatio prouincit ex difficultate superueniente, vel ex aliis circumstantiis, quæ honestatem materie non mutant. Nam si honestam illius dubium reddunt, cessat illius obligatio; quia non potest esse gratum Deo exequi rem, de qua dubitatur, an illi offensa sit. Sanchez dito cap. 2. num. 34.

5. Ex dictis colligere, ob periculum vita, honoris alterius, ve grauius detrimenti superuenientis, vel denovo cognitum post votum emissum voti ob ligationem cessare. Ut multis allegatis doceat Suar. lib. 4. cap. 20. num. 1. Secundus vero si non obstante illo periculo votutes, quando virtutis consonum est tali periculo osterr. Quia in priori casu promissum notabiliter mutatur, secundus in secundo.

6. Sed est aduentum, supradictam mutationem rei promissæ aliquando esse perpetuam (hoc est) pro toto tempore

qua

quo votum impleri potest, aliquando esse tempora est pro aliquo tempore determinato. Item aliquando mutatio seu impedimentum afficit totam materiam promissam, aliquando pattem. Si mutatio perpetua est & comparatione totius materie promissa, votum extinguitur. Si autem mutatio temporalis sit, pro eo solum tempore obligario suspenditur, manente obligatione quoad aliud tempus in quo impedimentum cefas, & votum impleri potest; sicut manet obligatio cum votum dividuum est & mutatio in parte diuidua & separata contingit. Sic Suarez lib. 4. de voto cap. 19. num. 5. Sanchez cap. 2. num. 24. Nauarr. cap. 12. num. 39. Valent. diff. 6. quest. 6. pun. 4. vers. secundum apud Bonac. disput. 4. quest. 2. punct. 7. §. 1. num. 6. & alij apud ipsos.

## P V N C T V M XXI.

Quale peccatum sit obligationem voti violare?

## S V M M A R I V M.

1. Per se graue peccatum est.
2. Penitentia de voto facta non est per se voti violatio.
3. Est tamen regulariter peccatum veniale.

**E**X his qua diximus de voti obligatione constat per se graue peccatum esse voti obligationem violare (hoc est) promissum non implere. Aliquando tamen ex levitate materia leue peccatum est, ibique remissum notarium quando materia gravis vel leuis sit, si plutes actus leues respiciat.

2. Solum est aliquis difficultas; an penitentia de voto facta, si voti obligationis violatio. Cui difficultati breuiter respondet: per se violationem voti non esse. Quia cum hoc dolor & tristitia, compati potest voluntas efficax promissum exequendi; sicut de facto esse potest voluntas absolute exequendi praeciprum, tametsi sensus & doleas talite praeciprum gravius. Ergo dolor & tristitia praecipiti & voti, illorum violationis non est. Sic D. Thomas 2.2. qu. 88. art. 6. ad secundum. Silvester verbo voto 2. quest. 20. Suar. lib. 5. de voto, cap. 7. conclusio. Sayrus in Clavi Regia lib. 6. cap. 6. num. 12. Nauarr. cap. 12. num. 35. Bonac. diff. 4. q. 1. punct. 5. §. 4. n. 1. 4. & alij apud ipsos. Notanter dixi per se non esse voti violationem. Nam si ex dolore & tristitia, quod votum feceris, penitentia exponens, non exequendi promissum; clarum est violari votum; quia votum, sicut & quodlibet praeciprum obligat firmum propositionem de illius executione habere, neque periculum transgressionis exponi, sed hoc est per accidens. Sic Suar. lib. 5. cap. 7. num. 7.

3. Maior est difficultas; an hic dolor & tristitia sit sicutem veniale peccatum? Suarez dictio cap. 7. num. 4. & sequentibus. Videatur negare. Mocetur; quia ex obiecto nullam malitiam continet. Siquidem non apparet praeciprum, cui talis dolor & tristitia aduersetur. Sicut enim nullum fuit praeciprum vouchandi, ita nullum praeciprum esse videtur perseverandi in eo voto, & sicut a principio poteris nolle vovere, sic post votum factum potes nolle vovisse: quia virtusque actus idem obiectum est. Ergo ex parte obiecto dolor & tristitia de voto facta nullam malitiam continet. Ex parte vero sive sapientiae hic actus honestus potest. Si enim cognoscas votum tibi fore dannosum; et quod ob tuam malitiam occasio sit peccata multiplicandi, dolere de voto facto ob illum finem, non videtur illicitum, sed potius honestum. Dicendum ergo est regulariter dolere de voto facto peccatum veniale esse. Tum quia hinc dolor aliquo modo infirmat propositionem voti exequendi. Tum quia retractabit hominem in via perfectionis assumpta. Tum quia frequenter habetur ex proprio amore quo vis onera & obligations viles & sanctas excutere, ac proinde ex fine non licito. Si tamen aliquando de voto, seu praecipro doleres ob transgressiones factas, credo talem actum virtuosum esse; quia non tam est dolor de voto seu praecipro, quam de illorum transgressione. Ad rationem contraria. Respondeo dolere de voto, per se & dictum praecipro non aduersari; sic tamen indirecte; aduersatur, inquam, praecipro aduersandi votum, quod obligat ne illius executionis propositionem aliquiter infirmetur, ut regulariter infirmatur per hunc dolorum. Quapropter esti nulla fuerit obligatio emittendi votum, poterat esse de perseverando in illo, alias posse pro libito illius obligationem excutere. Neque est simile nolle vovere, ac nolle vovisse. Nam est viam perfectionis non accipere, alij ab ea incepta deflectere, illijque penitente quod regulatiter inordinatum esse videtur.

## DISPUTATIO II.

## De voti Relaxatione.

**E**XPLICATA essentia voti, illiusque obligatione, restat explicandum qualiter dissoluti possit. Convenire autem ex parte hanc obligationem dissoluti, in comperto est apud omnes. Et probat manifeste humanae naturae conditio, cui solet votum ob eius fragilitatem potius obesse, quam prodesse. Triplici ergo via relaxatio fieri potest, irritatione, dispensatione, & commutatione, de quibus in hac disputacione dicendum est.

## P V N C T V M I.

Quid sit irritation, quotuplex, & unde ortum habeat?

## S V M M A R I V M.

1. Expenditur definitio irritationis.
2. Duplex est irritation, alia directa, alia indirecta, & quae sit harum differentia.
3. Irritatione quando sit actus iurisdictionis, quando dominij.
4. Ex iure positivo, quam naturali ortum habet irritationis.

**I**rritatione ut constat ex Doctoribus in discussu referendis est actus liber quo is, à quo votum penderit, voti obligationem. Pro cuius intelligencia supponendum est, duplicitate te voentem dependere posse in voto, ab alterius voluntate. Primum: si tua voluntas taliter alteri subiecta sit, ut numquam censearis te obligari velis nisi sit tacita conditione si alter consenserit vel non repugnauerit. Qod contingere potest, vel ex natura & conditione intrinseca tua personae que integrè alteri subiecta est, vel si quis impubes parenti, religiosus Prelato; vel quia liberte te subiectisti alterius consensu & voluntati nolens obligari nisi quatenus alteri placitum fuerit. Sed inter hos modos est magna differentia: nam quanda conditione de alterius consensu inhibita in voti obligatione fundatur in natura & conditione personæ; illam excutere non potest; fecis quando fundatus in voluntaria intentione voentis. Secundum pendere potes in voto ab alterius voluntate si in materia promissa ab eo dependetas. Pendere autem potes, vel quia illius dominium seu administrationem habet, vel quia illam prohibebit potest. Quando ergo prior modo subiectus ait ei, possunt tua vota pro arbitrio eius irritari; quippe que emficiunt sub tacita conditione illius consensu, vel non sensu. At quando solum in materia promissa ab altero pendens, solum irritari tuum votum potest, quatenus subiecta vel prohibebit potest materia promissa.

2. Hinc est duplex irritationem, alteram directam & propriam, alteram indirectam & impripiari. Directa est, quæ ex subiectione voluntatis sit. Quia haec resipicit actu voluntatis, illumque de medio collit. Indirecta est, quæ materiali promissam resipicit impediendo illius executionem, quaque potius suspensio quam irritatione vocatur. Haec sunt irritationes, vi voto cap. 1. num. 4. maximè differentia. Nam irritatione ob voluntatis subiectiōnē si absoluta sit, votum extinguiri, nec permitit veteris renuntiare. At irritatione ob impedimentum apotomum materie promissae per se non extinguiri votum; sed illius obligationem suspendit, dum impedimentum durat; soler autem durante illo impedimento voto extinguiri, quia eo tempore cessat apotoma illud exequendi; sed hoc est per accidens. An vero votum de materia dominio alterius subiecta verè & proprie invenitur; iusta dicemus.

3. Deinde irritatione proueniens ex subiectione voluntatis non est actus iurisdictionis; sed dominij: quatenus superioratione potest dominus habet ius; ne subiectus obligetur alteri, quam pro suo consensu & voluntate. At irritatione ex promissa

DE  
ASTRI  
PALA  
TOM  
II

promissa materia proueniens; aliquando est actus iurisdictionis, aliquando dominij. Est auctor iurisdictionis rum spiritualis, rum temporalis; spiritualis quando Pontifex, vel Episcopus materiam promissam prohibet, vel aliquid cum illius executione incompatibile praecepit, temporalis; quando Rex vel Magistratus iulie praecepit aliquid ex quo executio voti redditur impossibilis. Itene hae irritandi seu suspensiō est actus dominij, rum proprij, rum imprōprij; imprōprij est; quando heros ob ius quod habet famili imperandi, illis praecepit aliquid executione voti incompatible; est actus dominij proprij, si s, qui potestem habet dominiatuum nolit votum irritare, sed illud pro tempore suspendere.

4. Sed unde haec irritandi potestas orum habeat, an ex iure Pontificis, an ex naturā, difficultate non carer. Aliquibus Doctoribus nec contemnendis videatur ex iure naturali ortum habere: Sic Sotus lib. 7. de iustitia quæst. 3. art. 1. column. 3. Sayro in Clavi Regia lib. 6. cap. 10. num. 7. Petrus de Ledesma 2. tom. sum. tract. 10. cap. 7. dub. 2. in 4. 3. Azor. 1. part. lib. 11. cap. 17. quæst. 3. Suarez tom. 2. de Relig. lib. 6. de voto c. 6. num. 2. & 3. loquens de potestate parentum in filiorum vota, & cap. 7. à n. 3. loquens de Prælatis religiosorum tamēti concedat ius humanum præscriptū tempus, in quo possint patentes vota filiorum irritare. Mouentur: quia filius naturaliter subditus patri, & seruus domino, & vxori viro, & religiosus Prælator. At hec subiectio extradix huius potestatis, Ergo à iure naturali proueniunt haec potestas.

Dicendum tamen est ex iure potius posse quam naturali ortum habere potestem irritandi. Et quidem si loquamus de potestate irritandi indirecta (hoc est) impediendi executionem materie promissæ; cum haec capiū impediatur ex iurisdictione iure posse concessa; vel saltem ex dominio iure genitio introducto, manifestum est, non ex iure naturali; sed potius ex iure positivo ortum habere; sed quia hoc ius positivum naturali est conforme, & illo posito ius ipsum naturale dicitur, votum manere irritum indirecte seu suspensum; ea ratione dei potest, ex iure naturali irritationem prouenire. Quod si de irritatione directa & propria loquamur, facile etiam probare possumus ex iure positivo prouenire. Dicendum ergo per singulas personas, in quibus locum habet haec irritatio. Et in primis de religiosis, tria vota substantialia religionis ex iure posse religiosum statum confidunt, redduntque religiosum in subiectum Prælator, ut nullum votum emittere possit firmum & stabile. Deinde nou omnia vota religiosorum possunt Prælati regulares irritari; si quidem votum assumendi strictiori religionem irritare non possunt, cap. 11. de regularibus, & sic ex iure votum fuit exceptum à potestate dominiciana, poterant alia excipi. Pender ergo ex voluntate Pontificis limitata vel extender potestem irritandi vota Superioribus concessam. Ergo haec potestas ex iure Pontificis oritur. Item de filiis familiis confit, ius naturæ non magis dicitur puberes subici in votis realibus quam in personalibus, neque magis in promissionibus homini factis quam Deo; & tamen vota realia irritari possunt à parte etiam post puberatum facta, & non personalia, & promissiones pupillorum homini factas non potest patet irritare, vt in promissione sponsalium contingit; cum ramen votum reale & personale irritare possit. Sigillum ergo est ex iure positivo habet prouenire potestem. Et ita in religiosis & filii familiis tradit expressè Gabriel Vazquez 1. 2. quæst. 96. art. 4. disput. 165. cap. 4. num. 29. Leffius de iustitia libr. 2. c. 40. dub. 1. o. num. 7. 4. Dicunt namque hi Doctores & bene, directam potestatem irritandi à Pontifice orum habere. Quia ipse Pontifex consenserunt sic declarante statuit, vt religiosi, & filii familiis in suis votis tacitam conditionem includerent, si Superior conseruerit aut non contradicerit. Posita autem haec conditione naturaliter requiriatur in Superioribus potestas ea irritandi, sicut si iurates tali die peregrinacionum, si Petrus conseruerit ex tua voluntate oritur quod Petrus possum iuramentum irritum efficeret. At ea voluntate & concessione facta naturi si iure sequitur in Petro talis potestas. Conseruit his Sanchez libr. 4. de voto cap. 24. num. 32. Non feci mentionem de vxoris, & seruis; quia non satis constat eorum vota possit directe irritari, sed solua quatenus præiudicant marito vel domino.

## PUNCTVM II.

Quibus competat propria & directa potestas voti irritandi?

## S V M M A R I Y M.

1. De Pontifice proponitur ratio dubitandi.
2. Resolutio hanc potestatem non habere quatenus tales est.

Ferd. à Castro. Sum. Mor. Pars III.

3. Habet tamen potestatom indirectam.
4. Et sit satis fundamento nōm. 1. adducto.
5. Nemo potest sua propria vota irritare neque alteri irritanda committere.

Valiter potestas directa & propria irritandi competit Prælati religiosorum parentibus respectu filiorum maiori respectu uxoris, & domino comparatione serui in sequentibus examinandam est. Nunc de aliis inquirimus in quibus est nonnulla dubitatio.

1. Primò inquit de Pontifice alioque Ecclesia Prælati à gaudent hac potestate ratione iurisdictionis sibi à Christo concessa? Non desunt qui affirmant. Quia ad recam gubernationem Ecclesia videtur expedire, vt fideles in suis votis ita Pontifex, alioque Prælati subieciantur, vt secundum eorum benefacit obligentur & non aliter. Quia ratione frequenter dicitur in Iuramentis & votis auctoritate Pontificis directa vota irritandi in Prælati respectu religiosorum, & in parte respectu filiorum. Ergo etiam in Pontifice alioque Prælati comparatione suorum subditorum debet esse. Item potest Pontifex vota antecedenter irritata præscribendo conditio[n]es, quibus non seruari cessat obligatio. Ergo potest postquam facta sunt; quia eiusdem rationis videtur haec potestas. Si Gloss. in cap. quædam modum de iureinando verbo Conditio. Merito de favorum homi. Continet lib. 5. c. 44. ad finem. Namus methodo curationis, 3. p. c. 44. §. 41. fine.

2. Sed omnino tenendum est, non posse Pontificem directe vota Christianorum irritare. Quia nullibi habetur, haec potestatem à Christo datam esse; neque erat regimini Ecclesiæ necessaria, neque conueniens; potius enim decebat fideles libertos relinquere, vt similes Deo obligarentur. Si quidem ex hac libertate non impeditur, quin posset Pontifex iusta causa intercedente eos ab obligatione voti per dispensationem eximere, aut illorum executionem per potestem præceptuam impeditre. Non igitur illa potestas erat conueniens, Pontifici concedi facultatem irritandi omnes promissiones hominibus factas. Nihil enim esset firmum & stabile, & ideo tamen certum tradunt. D. Thom. 2. 2. q. 88. art. 12. in corpore, & ibi Caetan. Nauar. c. 12. num. 79. Suar. l. 6. c. 2. num. 3. & sequent. Azor. l. 11. c. 17. q. 3. Leffius l. 2. c. 40. dub. 13. in fine, num. 8. in 2. editione. Valq. l. 2. diph. 165. c. 4. Sanch. l. 4. c. 24. num. 18. Bonac. disput. 4. q. 2. punct. 7. §. 2. a. num. 2. & alij plures apud ipsos.

Hinc à fortiori constat, non posse alios inferiores Prælatos & multo minus Reges & Princes temporales vota suorum subitorum directe irritare. Quia minore potestate in suis subitorum gaudent quam Pontifex. Et ita notarunt omnes Doctores relati.

Si vero loquamus de potestate indirecta, qua ex prohibitione materie prouenit, ea vota fidelium potest Pontifex irritare, que regimini Ecclesiæ obligentur; quaque de materia specialiter sibi subiecta disponuntur. Quia ratione irritare vota Episcoporum & Clericorum præiudicantia muneri sibi commisso. Alia vero nec hoc modo indirecte irritare potest. Sic ista relata doceat Suar. l. 6. de voto cap. 2. num. 6. & sequent. Leffius l. 2. c. 40. dub. 13. fine num. 8. 1. Sanch. lib. 2. cap. 24. num. 19.

Neque obstant fundamenta num. 1. relata. Negamus namque illam potestatem conuenientem esse, & concessione Christi vilium fundamentum habere. Authoritas vero Pontificis in votis & Iuramentis de materia specialiter sua dispositioni subiecta intelligitur excepta absolute in aliis in ordine ad dispensationem vel communionem & sic iusta causa intercedente, ad confirmationem nego Pontificem ex iurisdictione à Christo accepta irritare antecedenter fidelium vota directe, sed indirecte irritare stanclum legem præscribentem conditiones necessarias obligationi, quam legem non pro suo arbitrio, sed iusta causa intercedente ferre debet.

5. Secundò dubitatur si superiores potestas vota subitorum irritare, possint sua propria; aut alii irritanda committere? Breuter respondeo cum Sanch. l. 4. de voto cap. 24. n. 6. non posse. Quia nemo potest votum emittere sub conditione sui confessi & benefaciū, id est enim haec conditione strictam voti obligationem. Sed necessarium debet emittere sub conditione benefaciū alterius; sicut subdit emittunt sub benefacito suorum superiorum in quo conditione potestas irritandi innititur. Ergo nemo potest sua vota irritare. Neque obstat ea dispensari posse; quia dispensandi potestas iurisdictioni nixit, quam Deus concedere potest superioribus etiam comparatione suorum votorum; ea inquam remittendo, quæ ipsa causa iusta intercedente remiserint.

## I PUNCTVM

## P V N C T V M III.

§. II.

Ad quæ vota irritatiua potestas extendenda sit?

## S V M M A R I V M.

**L**ata est hæc materia quæ de causa in variis questio-  
nibus dividenda est. Prima an potestas irritatiua exten-  
datur ad vota interna & futura. Secunda: an extendatur ad  
vota emissa ex licentia superioris. Tertia: an extendatur ad  
vota emissa tempore subiecōis nec tunc irritata. Quarta:  
an extendatur ad vota subiecōis tempore emissa, implenda  
tempore libertatis. Quinta: an ad vota emissa tempore quo  
vouentes erunt sui iuris. Sexta: An ad vota executioni manda-  
ta, & ad promissiones humanas, & ad vota realia defuncti quæ  
in heredes transferuntur.